
 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A ENVIROMENTÁLNÍHO 

MODELOVÁNÍ 

 

 

VYHODNOCENÍ PROVOZU ČOV BYSTŘANY 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Marcela Synáčková, CSc. 

Autor: Daniela Kleinerová 

2020 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: Vyhodnocení provozu ČOV Bystřany 

vypracovala samostatně a citovala jsem všechny informační zdroje, které jsem v práci 

použila a které jsem rovněž uvedla na konci práce v seznamu použitých informačních 

zdrojů. 

Jsem si vědoma, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., 
[...]
s kalem nakládat. Vyprodukovaný kal by měl být stabilizován aerobně nebo 

anaerobně. Stabilizovaný kal je takový kal, který neškodí životnímu prostředí, 

intenzivně nepodléhá samovolnému rozkladu a není obtížný na manipulaci (Pošta 

a kol. 2005). 

• Odvodňování kalu znamená snížit obsah vody v kalu, odvodněním kalu, do 

pevného stavu. Tento stupeň se řadí většinou za stabilizaci kalu, jen u malých 



24 

 

čistíren se může odvodňovat již surový kal. Nejrozšířenějším zařízením pro 

odvodnění kalu jsou odstředivky, kalolisy nebo vakuové filtry (Čížek a kol. 1970). 

• Sušení kalu není rozšířenou metodou zpracování kalů, ale je plně využitelná pro 

hygienizaci a pasterizaci kalu. 

• Hygienizace kalu je praktikována z důvodu snížení patogenních mikroorganismů 

na požadované hodnoty. Hygienizace kalu probíhá buď úpravou kalu vápněním 

nebo termofilní aerobní stabilizací kalu (Bábíček a kol. 2018). 

Využití kalů 

Následné využití či likvidace kalu z čistíren se dá rozdělit na způsob využití 

v zemědělství nebo termické využití (Campbell 2000). 

V zemědělství se jedná přímo o hnojení zemědělských pozemků jako takové 

nebo o kompostování. Z důvodů možné přítomnosti patogenních organismů v kalech, 

které mají negativní vliv na živočichy, rostliny i člověka, dochází k omezení využití 

kalů v zemědělství, i když je tento způsob zpracování kalů nejlevnější (Pošta a kol. 

2005; Kaevska a kol. 2016). 

Termické metody jsou nákladnější z hlediska potřeby dosáhnout vysokého 

podílu sušiny ve výstupním kalu. I přes to je termické využití kalů v dnešní době 

nejvíce podporované v rozvíjení (Panepinto 2016). Důvodem je například zákaz 

skládkování čistírenských kalů kvůli patogenním organismům. Při termickém 

zpracování kalů jsou tyto patogenní organismy spáleny a popel, který při něm vzniká, 

může být bez problémů odvážen na skládku. V ČR je tímto způsobem likvidováno 

zhruba 1 – 3 % čistírenských kalů (Bábíček a kol. 2018; Tay a Show 1997). 

Plynové hospodářství  

Může být součástí větších čistíren odpadních vod. Jedná se komplex zařízení, 

která zajišťují jímání, uskladnění a využití bioplynu vznikajícího na čistírnách. 

Bioplyn je produktem anaerobního rozkladu organických látek, ke kterému dochází 

při anaerobní stabilizaci kalu. Vzhledem k tomu, že bioplyn obsahuje vysoké množství 

metanu, je cennou energetickou surovinou (Bábíček a kol. 2018; Chen a Chen 2013).  

Aby mohl být bioplyn využitý, odvádí se do plynojemu, který slouží ke 

krátkodobému uskladnění, odkud se poté rozvádí dále k dalšímu zpracování. Bioplyn 

je běžně spalován a teplo, které vzniká, je využíváno například k vyhřívání 

vyhnívacích nádrží nebo k vytápění provozních budov čistírny. Dalším využitím 

bioplynu může být výroba elektřiny, kterou zajišťují kogenerační jednotky. Vzniklá 

elektřina se používá pro chod čistírny. Optimalizací se dá dosáhnout naprosté 

soběstačnosti ve spotřebě tepla a elektrické energie. Přebytečný bioplyn může být bez 

užitku spalován ve speciálních hořácích (Bábíček a kol. 2018; Groda a kol. 2007). 



25 

 

4. METODIKA 

Prvním krokem pro vypracování této práce bylo požádání firmy Severočeské 

vodovody a kanalizace, a.s. o možnost zpracování bakalářské práce na téma: 

Vyhodnocení provozu ČOV Bystřany. Po udělení souhlasu o zpracování mi Ing. Petra 

Aschenbrennerová, Ph.D., poskytla provozní data ČOV Bystřany za roky 2017, 2018 

a 2019. 

Dalším krokem bylo absolvování exkurze na čistírně odpadních vod Bystřany 

s odborný výkladem od vedoucího ČOV Jana Plášila. Během prohlídky jsem si vše 

pečlivě zaznamenávala a vytvořila jsem si fotodokumentaci čistírny.  

Dále jsem si zapůjčila odbornou literaturu, která mi pomohla nahlédnout do 

problematiky odvádění a čištění odpadních. Zjištěné informace jsem zpracovala do 

literární rešerše. Součástí práce je dále popis odvodňovaného území získaný 

z kanalizačního řádu Teplic, technické údaje a historie ČOV Bystřany získaná od 

vedoucího ČOV Bystřany Jana Plášila a v neposlední řadě samotné vyhodnocení 

provozu z dat poskytnutých Ing. Petrou Aschenbrennerovou, Ph.D. Tato data jsem 

později zpracovala v programu Excel do přehledných grafů a tabulek a následně 

zhodnotila v diskuzi.  

 

 

  



26 

 

5. POPIS ODVODŇOVANÉHO ÚZEMÍ 

Odvodňovaným územím je myšleno okolí města Teplice i samotné město, které 

se nachází v Ústeckém kraji přibližně 15 km západně od krajského města Ústí nad 

Labem. Teplice i nejbližší okolí Teplic se rozkládá mezi Krušnými horami a Českým 

středohořím nedaleko od hranic s Německem.  

Město Teplice i okolní obce jsou tvořeny z jednotlivých městských či obecních 

částí. Přehled odkanalizovaných obcí a jejich částí (KŘ Teplice 2017). 

• Teplice – Hudcov, Nová Ves, Prosetice, Řetenice, Sobědruhy, Teplice, Trnovany 

• Dubí – Běhánky, Bystřice, Drahůnky, Mstišov, Pozorka 

• Krupka – Bohosudov, Krupka, Maršov, Nové Modlany, Unčín, Vrchoslav 

• Košťany – Košťany, Střelná 

• Bystřany – Bystřany, Světice, Úpořiny 

• Proboštov – Proboštov, Přítkov 

• Novosedlice – Novosedlice 

• Újezdeček – Újezdeček  

• Jeníkov – Oldřichov 

• Modlany – Drahkov 

• Zabrušany – Straky, Zabrušany 

Na tomto území žije přibližně 83 tisíc obyvatel. Jedná se o odkanalizované 

území na centrální čistírnu odpadních vod v Bystřanech. 

 

Název obce 

Počet trvale 

bydlících obyvatel 

k roku 2017 

Počet obyvatel 

připojených na veřejnou 

kanalizaci zakončenou 

ČOV Bystřany 

Množství 

fakturovaných 

odpadních vod (m3) 

Teplice 49 959 48 008 2 339 648 

Krupka 12 955 12 839 444 517 

Dubí 7 979 6 239 419 578 

Košťany 3 146 2 724 100 228 

Proboštov 2 657 2 315 106 397 

Novosedlice 2 142 1 962 97 272 

Bystřany 1 898 1 336 72 269 

Újezdeček 899 804 32 070 

Jeníkov-Oldřichov 518 89 15 478 

Hrob 368 113 6 794 

Modlany-Drahkov 227 213 10 222 

Zabrušany-Straky 114 34 1 274 

Celkem 82 862 74 531 3 185 752 

Tab. 5.1 - Statistické údaje z roku 2017 (KŘ Teplice 2017) 

 



27 

 

V tabulce 5.1 je uvedený počet trvale bydlících obyvatel v jednotlivých obcích, 

kolik jich je napojeno na veřejnou kanalizaci zakončenou ČOV Bystřany a množství 

fakturované odpadní vody z jednotlivých obcí v m3 v roce 2017 (KŘ Teplice 2017). 

Na tomto území žije přibližně 83 tisíc obyvatel. Jedná se o odkanalizované 

území na centrální čistírnu odpadních vod v Bystřanech. Z toho je na čistírnu napojeno 

téměř 90 % obyvatel. Nenapojení obyvatelé musí odpadní vody likvidovat 

individuálně pomocí septiků či domovních ČOV. Množství fakturované odpadní vody 

odvedené kanalizací je celkem 3 185 752 m3 (KŘ Teplice 2017). 

Kanalizační systém na Teplicku 

Teplický kanalizační systém je tvořen ze sběračů „A, B, C, D, E, a F“. 

V uzlových bodech jsou vzájemně propojeny a svedeny na ČOV Bystřany. Kanalizace 

je na většině území jednotná. Oddílná kanalizace je vybudována v Teplické části 

Trnovany, Krupské části Maršov a ve středu Košťan, z důvodu vyšší koncentrace lidí 

(sídliště) (KŘ Teplice 2017).  

• Sběrač A – odvádí odpadní vody z oblasti Teplice-centrum, Teplice-Řetenice, 

Újezdeček, Střelná, Oldřichov přímo na ČOV Bystřany. 

• Sběrač B – odvádí odpadní vody z oblasti Teplice-Šanov, Teplice-Trnovany, 

Novosedlice, Dubí, Dubí-Bystřice a napojuje se na sběrač A. 

• Sběrač C – odvádí odpadní vody z oblasti Teplice-Lázeňská část, Teplice-Letná, 

sídliště Bílá cesta a napojuje se na sběrač A. 

• Sběrač D – odvádí odpadní vody z oblasti Krupka, Krupka průmyslová zóna, 

Proboštov, Teplice Sobědruhy a napojuje se na sběrač B.  

• Sběrač E se napojuje na sběrač A 

• Sběrač F – odvádí odpadní vody z oblasti sídliště Teplice-Prosetice a sídliště Nová 

Ves a napojuje se na sběrač A (KŘ Teplice 2017). 

Celková délka kanalizace na Teplicku je přibližně 299 km, z toho je cca 289 

km gravitační a cca 10 km tlakové. Dále délka jednotné kanalizace je cca 275 km  

a oddílné splaškové kanalizace cca 42 km. Výústní stoka je dlouhá 15,33 m (KŘ 

Teplice, 2017).  

Na kanalizačním systému se nachází celkem 16 čerpacích stanic, které jsou 

vybudovány na místech, odkud není možné dopravit odpadní vody gravitačně na 

čistírnu: ČSOV Bystřany, ČSOV Úpořiny – U kapličky, Lesní, ČSOV Oldřichov 

u Duchcova – Barbora, ČSOV Dubí – Pozorka, ČSOV Mstišov – nám. Svobody, 

ČSOV Sobědruhy, Sobědruhy Pod Kopcem, ČSOV Vrchoslav, ČSOV Krupka – 

průmyslová zóna I., průmyslová zóna II., Nové Modlany, ČSOV Soběchleby, ČSOV 

Drahkov, ČSOV Unčín – Potoční, ČSOV Hrob – Verneřice (KŘ Teplice 2017).  



28 

 

6. TECHNICKÉ ÚDAJE ČOV BYSTŘANY 

Čistírna odpadních vod Bystřany se nachází v ulici Novohradská při výjezdu 

z Bystřan, na kruhové křižovatce Teplice-Praha-Ústí nad Labem v obci Bystřany, 

která leží 2 km jihovýchodně od města Teplice na úpatí hory Doubravka. Majitelem je 

Severočeská vodárenská společnost a.s. a provozovatelem jsou Severočeské vodovody 

a kanalizace, a.s. Čistírna stejně jako většina stokového systému se nachází v přirozené 

odtokové oblasti vodního toku Bystřice. Bystřice je recipientem čistírny odpadních 

vod Bystřany. 

Čistírna odpadních vod Bystřany je mechanicko-biologická čistírna 

s biologickým odstraňováním dusíku a chemickým odstraňováním fosforu. Průtok 

odpadní vody je gravitační celou čistírnou (KŘ Teplice 2017). Schéma ČOV Bystřany 

je obsahem přílohy 8. 

 

Projektovaná kapacita čistírny: 104 185 EO dle BSK5 

Počet připojených obyvatel na ČOV: 74 531 obyvatel  

Počet připojených EO: 64 186 EO 

V současné době je sice na čistírnu napojeno 74 531 v obcích trvale bydlících 

fyzických obyvatel, ale znečištění na přítoku reprezentuje 64 186 EO. 

 

Množství odpadních vod:  

• Průměrný denní tok:  1 329 m3/hod  31 890,0 m3/den   

 

Maximální znečištění na přítoku dle projektovaných parametrů: 

• BSK5:   200 mg/l    6 230,7 kg/den 

• CHSK:  451 mg/l  14 019,1 kg/den 

• NL:   200 mg/l    6 227,3 kg/den 

• Ncelk..:     29 mg/l       896,8 kg/den 

• Pcelk..:       5 mg/l       155,8 kg/den 

 

Podrobnější údaje o povolených hodnotách vypouštěného znečištění 

v jednotlivých ukazatelích, které jsou stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu 

k nahlédnutí v příloze 1 (KŘ Teplice 2017). 

 

 



29 

 

Kapacita hlavních nádrží na ČOV Bystřany:  

• Usazovací nádrž  2 160 m3 

• Dešťová nádrž  2 160 m3 

• Denitrifikační sektor  53 m3 

• Denitrifikační nádrž  3 120 m3 a 630 m3 

• Nitrifikační nádrž  8 300 m3 

• Regenerační nádrž   1 900 m3 

• Dosazovací nádrž   3 x 1 840 m3 

• Zhušťovací    3 x 60 m3 

• Vyhnívací nádrže I.  3 300 m3 

      II.  2 900 m3 

 

Recipient  

Ve vodoprávním smyslu je recipientem potok (KŘ Teplice 2017). 

Název recipientu:    Bystřice 

Kategorie podle vyhlášky ě. 178/2012 Sb. je významným tokem 

Číslo hydrologického pořadí 1-14-01-077 

Říční kilometr 1,8 

Q355 0,54 m3/s 

Kvalita toku při Q355 BSK5       =         8,9 mg/l 

CHSKCr    =     38,10 mg/l 

NL           =       9,90 mg/l 

N-NH4
+    =     10,96 mg/l 

Správce toku  Povodí Ohře, státní podnik 

Tab. 6.1 - Informace o recipientu (KŘ Teplice 2017) 

 

6.1. Historie ČOV Bystřany 

V roce 1967 byla čistírna naprojektována Ing. Dadákem. Dodavatelem byly 

Vodní stavby Teplice a Královopolské strojírny Brno. Do provozu byla čistírna 

uvedena v roce 1975 s kapacitou 60 000 EO a zpracovávala převážně splaškové 

odpadní vody z Teplic, Krupky a Dubí. Technologická linka čistírny již od začátku 

pracovala na principu mechanicko-biologickém čištění s primární sedimentací 



30 

 

a středně zatěžovanou aktivací s anaerobním zpracováním kalu. Její nevýhodou bylo 

nedostatečné odbourávání nutrientů z odpadní vody (Plášil 2019).   

V roce 1991 byla uskutečněna výměna aeračního systému za jemnobublinovou 

aeraci, dále v roce 1995 byly nainstalovány nové velmi jemné česle, v roce 1997 byla 

osazena odvodňovací odstředivka. V roce 1998 byla zrekonstruována vyhnívací nádrž, 

osazené 2 kogenerační jednotky a odstaveny 2 plynové kotle z původních 5. 

Rekonstrukce plynojemu byla dokončena v roce 1999 (Plášil 2019).   

V letech 2000 až 2003 došlo na čistírně k rozsáhlé rekonstrukci, při níž došlo 

především k úpravě části biologického čištění a zvýšení kapacity na 110 000 EO. 

Úpravou biologického čištění bylo dosaženo zlepšení funkce odstraňování dusíkatého 

znečištění a fosforu z odpadní vody, aby mohla čistírna trvale plnit předepsané limity. 

Tato rekonstrukce byla dotovaná především Spolkovou republikou Německou 

z důvodu zlepšení kvality vody v řece Labi, do které se na straně České republiky 

vlévá řeka Bílina, do které ústí recipient ČOV Bystřany – Bystřice (Plášil 2019).   

V letech 2006-2007 proběhla rekonstrukce mechanického předčištění. Tato 

rekonstrukce nyní umožňuje i při přívalových deštích, tedy při maximálních průtocích 

na ČOV, kvalitní mechanické předčištění. Za pomoci vhodného uspořádaní nádrží tak, 

aby odpadní voda při běžném průtoku protékala systémem čistírny, ale při přívalových 

deštích přepadala do dešťové nádrže. Pokud je extrémní průtok, přepadá voda 

z dešťové nádrže havarijním přepadem do obtoku čistírny a dále teče do Bystřice 

(Plášil 2019).  

 

6.2. Technologická linka ČOV Bystřany 

Hrubé předčištění          

 Splaškové a dešťové odpadní vody přitékají na čistírnu hlavním přítokovým 

žlabem. V tomto žlabu se ve dně nachází prohlubeň tzv. lapák štěrku. Do lapáku štěrku 

se usazují hrubší pevné částice (štěrky, kameny, kousky betonu…), které odpadní vody 

přinesou na čistírnu. Ty jsou poté pravidelně těženy drapákem a nakládány do 

kontejneru. Dále se tyto nečistoty odvážejí na skládku (Plášil 2019). 



31 

 

Obr. 6.1 - Přítok na ČOV Bystřany a lapák štěrku s drapákem (vlastní 2019) 

 

Za lapačem štěrku se žlab rozděluje do dvou paralelních žlabů, ve kterých se 

nacházejí česle. Hrubé česle s 6 cm průlinami zachycují větší nečistoty (větve, hadry, 

igelitové tašky apod.) a jemné česle s 6 mm průlinami mají za úkol odstranit jemnější 

nečistoty, zbytky od zeleniny a ovoce, papíry, hygienické potřeby, cigaretové filtry, 

vlasy apod.). Veškeré tyto nečistoty se nazývají shrabky, které jsou z česlí mechanicky 

stírány a pomocí dopravníku s lisem dopraveny do kontejneru. Dále jsou odváženy na 

skládku (Plášil 2019).  

Obr. 6.2 a 6.3 - Na  levém obrázku hrubé česle a na pravém jemné česle (vlastní 2019) 



32 

 

Dalším objektem na čistírně je provzdušňovaný podélný lapák písku, který 

zachycuje písek splavený z ulic, parků a vozovek. Písek je v lapáku trvale 

provzdušňován a tím dochází k promývání. Při tomto procesu se oddělí anorganická 

složka od organické. Písek se dále dostává do pračky písku, kde se od písku oddělí 

přebytečná voda. Z pračky písku je písek pomocí dopravníku dopravován do 

kontejneru. Kontejner je pravidelně vyvážen na skládku. Organická část s vodou dále 

pokračuje do usazovací nádrže. (Plášil 2019). 

Obr. 6.4 a 6.5 - Na levém obrázku je lapák písku a na pravém pračka písku (vlastní 2019) 

 

Mechanické čištění 

Z lapače písku voda odtéká přes potrubí do kruhové usazovací nádrže 

s horizontálním průtokem. Vedle usazovací nádrže je ještě druhá nádrž 

s horizontálním průtokem, a to dešťová nádrž, se stejnou konstrukcí. Obě nádrže jsou 

tedy zaměnitelné. V usazovacích nádržích probíhá primární sedimentace. Odstraňují 

se zde nerozpuštěné látky, které se usazují u dna ve formě kalů, který se ze dna nádrže 

přepouští do jímek, odkud se čerpá k dalšímu zpracování do kalového hospodářství. 

Voda v nádrži protéká od středového válce k obvodové přepadové hraně, přes kterou 

přepadá do odtokového žlabu. U přepadové hrany je nainstalována tzv. norná stěna, 

která znemožňuje únik plovoucích látek do odtoku. Tyto plovoucí látky hromadící se 

na hladině se stahují do sběrné jímky a odtud se s kalem čerpají do vyhnívací nádrže 

(PP ČOV Bystřany 2005). 



33 

 

 

Obr. 6.6 a 6.7-  Na levém obrázku je dešťová nádrž, která může sloužit i jako usazovací nádrž a na 

pravém usazovací nádrž (vlastní 2019) 

 

Biologické čištění  

Biologické čištění probíhá v systému D-R-Ds-D-N, který odstraňuje z odpadní 

vody dusík biologickou cestou a maximálně hospodaří se zdrojem energie. Voda 

z mechanického předčištění je přibližně z 10 % čerpána přímo do proudu vratného 

kalu a do regenerační nádrže. Zde se mísí s kalem z regenerace do společného žlabu 

je také vmísen interní recykl. Tato směs odpadní vody a aktivovaného kalu je dále 

dopravována do dvou denitrifikačních nádrží, ve kterých je směs promíchávána 

pomaluběžnými míchadly. Na odtoku z nádrží je umístěna sonda na měření hodnoty 

dusičnanového dusíku. Poté je zas rozdělena do dvou nitrifikačních nádrží, kdy je na 

přítoku dávkován koagulant (síran železitý) na srážení fosforu. Nitrifikační nádrže jsou 

provzdušňovány jednobublinným aeračním systémem (PP ČOV Bystřany 2005). 

Odtok z nádrží je veden s interní recirkulací v jednom žlabu do první sekce 

denitrifikace. Zde je také umístěn analyzátor amoniakálního dusíku a fosforu, měření 

probíhá každých 15 minut. Poté následuje rozdělovací objekt, který vodu odvádí do tří 

dosazovacích nádrží. V tomto rozdělovacím žlabu je ještě možné do vody přidávat 

podle potřeby koagulát (PP ČOV Bystřany 2005). 



34 

 

Obr. 6.8 a 6.9 - Na levém obrázku je regenerační nádrž a na pravém denitrifikační nádrž (vlastní 

2019) 

Obr. 6.10 - Nitrifikační nádrž (vlastní 2019) 

 

 V dosazovacích nádržích je aktivovaný kal z hladiny a ze dna stírán 

pojezdovým mostem, dále je odváděn zpět do regeneračních nádrží, kde se zase míchá 

se surovou vodou obsahující vysokou koncentraci amoniakálního dusíku. Vyčištěná 

voda odtéká přes ponořené žlaby s nastavitelným přelivem do recipientu (Bystřice). 

Všechny tři nádrže mají společný odtok měrným objektem Parshallovým žlabem. 

Parshallův žlab měří průtoky na ČOV (KŘ Teplice 2017; Plášil 2019). 



35 

 

Obr. 6.11 a 6.12- Na levém obrázku je dosazovací nádrž a na pravém měrný objekt Parshallův žlab 

(vlastní 2019) 

 

Kalové hospodářství  

Kalové hospodářství na čistírně odpadních vod v Bystřanech tvoří strojní 

zahušťování přebytečného aktivovaného kalu na odstředivce, 2 aerobní reaktory, dále 

homogenizace a akumulace stabilizovaného kalu a následné odstředění na 

odvodňovací odstředivce. Primární kal z usazovací nádrže a přebytečný aktivovaný 

kal z nádrže dosazovací, který obsahuje 0,9 % sušiny, je odvodňován v odstředivce na 

3 až 5 % sušiny. Z odstředivky je kal odčerpáván do vyhnívacích nádrží, kde po dobu 

35 dní probíhá mezofilní vyhnívání při 34 °C a 40 °C. Ve vyhnívacích nádržích je 

redukováno 0,6 t/den organické hmoty, která je přeměňována na bioplyn. Tento 

vzniklý bioplyn stoupá a je dále jímán do plynojemu. Zbylý kal z vyhnívacích nádrží 

je odveden do odstředivky, kde je odstřeďován na 25-28 % sušiny a poté odvážen na 

rekultivaci nebo kompostování. Fugát je dále zpracováván v regeneraci (Plášil 2019). 

 



36 

 

Obr. 6.13 a 6.14 - Na levém obrázku je kalové hospodářství a na pravém zhušťovací odstředivka 

(vlastní 2019) 

 

 

Obr. 6.15 - Vyhnívací nádrž (vlastní 2019) 

 

Chemické hospodářství  

Na čistírně odpadních vod Bystřany je fosfor z odpadní vody odstraňován 

chemickým srážením za pomoci síranu železitého, který je skladován v zásobní nádrži 

nedaleko nitrifikační nádrže. Síran železitý je dávkován na nátoku do nitrifikační 

nádrže podle potřeby, kterou hlásí analyzátor, nebo v rozdělovacím žlabu na nátoku 

do dosazovacích nádrží (Plášil, 2019). 

 



37 

 

Obr. 6.16 a 6.17 - Na levém obrázku je dávkovač síranu železitého a na pravém zásobní nádrž na 

síran železitý (vlastní 2019) 

 

Plynové hospodářství  

Bioplyn je jímán z vyhnívacích nádrží a veden do membránového plynojemu, 

který slouží k akumulaci bioplynu. Plyn je dále zpracováván v plynové kotelně přímo 

na čistírně odpadních vod, kde jsou umístěné dva kotle na bioplyn, jeden kotel na 

zemní plyn a dvě kogenerační elektrické jednotky. Přednostně ČOV Bystřany využívá 

kogenerace k výrobě elektrické energie a vzniklé teplo je využíváno k vytápění budov. 

Kotel na zemní plyn je pouze záložní v případě havárie (Plášil, 2019). 

 

 

Obr. 6.18 a 6.19 - Na levém obrázku je membránový plynojem a na pravém plynový kotel-VIADRU 

G700 (vlastní 2019) 



38 

 

7. VYHODNOCENÍ PROVOZU 

Na vyhodnocení provozu čistírny odpadních vod Bystřany jsem použila data 

poskytnutá Severočeskými vodovody a kanalizacemi, a.s. Tato data obsahují 

naměřené hodnoty z přítoku a odtoku z ČOV za roky 2017, 2018 a 2019. V tomto 

časové rozmezí budou pro tuto práci zpracována data naměřených hodnot znečištění, 

které jsou vyjádřené veličinami CHSK, BSK5, NL, Ncelk. a Pcelk.. Tabulky 

s naměřenými hodnotami jsou uvedeny v přílohách.  

Výsledky naměřených průtoků na čistírně odpadních vod Bystřany 

V tabulce 7.1 jsou uvedené hodnoty naměřených měsíčních průtoků na čistírně 

za roky 2017, 2018 a 2019. Hodnoty jsou uváděné v m3/měsíc. 

Rok Leden Únor Březen  Duben Květen Červen Červenec Srpen  Září  Říjen Listopad Prosinec 

2017 732 296 746 184 984375 674160 1 001 289 585039 591 710 684 931 600 982 648 242 715 609 792 248 

2018 1 087 720 674 576 694 199 731 880 549 070 559 980 536 863 539 778 514 244 485 583 474 940 642 244 

2019 1 038 091 732 937 805 873 506 686 662 066 565 264 554 210 487 991 409 117 578 473 552 691 591 235 

Tab. 7.1 - Průtoky na ČOV Bystřany za roky 2017, 2018 a 2019 

 

V roce 2017 byla naměřena nejvyšší hodnota průtoku 1 001 289 m3 v květnu  

a nejnižší v červnu 585 039 m3, v roce 2018 byl nejvyšší průtok 1 087 720 m3 v lednu 

a nejnižší 474 940 m3 v listopadu a v roce 2019 byla naměřena nejvyšší měsíční 

hodnota průtoku 1 038 091 m3 v lednu a nejnižší 409 117 m3v září. 

V průběhu let 2017-2019 byl nejvyšší průtok zaznamenán v lednu roku 2018 

a to 1 087 720 m3. Zatímco nejnižší 409 117 m3 byl naměřen v září roku 2019. 

V tabulce 7.2 jsou přehledně uvedené celkové roční průtoky na ČOV Bystřany 

za roky 2017-2019 v m3. 

 Roční průtok na ČOV Bystřany (m3) Průměrný měsíční průtok (m3) 

2017 8 757 065 718 874 

2018 7 491 077 582 123,4 

2019 7 484 634 570 443,6 

Tab. 7.2 - Přehled ročních průtoků na ČOV 

 

Celkový průtok v roce 2017 byl 8 757 065 m3. Průměrnou měsíční hodnotou 

průtoku v tomto roce bylo 718 874 m3. V roce 2018 byl celkový průtok 7 491 077 m3 

a měsíční průměr byl 582 123,4 m3. Rok 2019 měl nejnižší celkový průtok 7 484 634 

m3 ze všech tří let a průměrný měsíční průtok 570 443,6 m3. 

 

 



39 

 

Zhodnocení parametrů znečištění na čistírně odpadních vod Bystřany 

V tabulce č. 7.3 jsou uvedené průměrné roční hodnoty znečištění v mg/l na 

přítoku a odtoku z ČOV.  

 

 
Místo měření 

CHSKCr 

(prům. 

mg/l) 

BSK5 

(prům. 

mg/l) 

NL 

(prům. 

mg/l) 

Ncelk. 

(prům. 

mg/l) 

Pcelk. 

(prům. 

mg/l) 

2017 
Přítok 321 161 147 39 3,67 

Odtok 11,5 2,06 1,39 10,4 0,92 

2018 
Přítok 410 218 211 43 4,71 

Odtok 12 2,47 2,90 10,9 1,32 

2019 
Přítok 355 184 168 38 4,03 

Odtok 13,4 2,27 2,6 9,56 1 

Tab. 7.3 - Přehled průměrných ročních hodnot znečištění  

 

Dále jsem data z let 2017, 2018 a 2019, zpracovala po měsících, vyhledala jsem 

minima, maxima a průměry jednotlivých parametrů znečištění - CHSKCr, BSK5, NL, 

Ncelk. a Pcelk na přítoku i odtoku z ČOV Bystřany, která jsem graficky vyjádřila.  

Chemická spotřeba kyslíku  

CHSKCr je chemická spotřeba kyslíku dichromanem draselným. V obrázku 7.1 

jsou zaznamenány minimální, maximální a průměrné měsíční hodnoty CHSKCr na 

přítoku do ČOV Bystřany za roky 2017-2019. Z obrázku zřejmé, že nejvyšší hodnota 

CHSKCr byla naměřena v březnu 2018- 1 200 mg/l a nejnižší 170 mg/l v únoru 2017. 

 

Obr. 7.1 - Měsíční max, prům a min hodnoty CHSKCr na přítoku za 2017-2019 

 



40 

 

V obrázku 7.2 jsou zaznamenány maximální, průměrné a minimální měsíční 

hodnoty CHSKCr na odtoku z ČOV Bystřany z let 2017 - 2019. Dle nařízení vlády  

č. 401/2015 Sb. o odpadních vodách vypouštěných z komunálních čistíren odpadních 